
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Chwefror 2023 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 28)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall hen 

goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed 

 (Tudalennau 29 - 36)  

2.2 P-06-1315 Rhoi'r gorau i’r defnydd o gontractau allanol yng Nghanolfan 

Awyr Agored Genedlaethol Cymru, Plas Menai 

 (Tudalennau 37 - 39)  

2.3 P-06-1316 Ailenwi ‘Wales’, gan ddefnyddio ei henw gwreiddiol, sef Cymru. 

 (Tudalennau 40 - 46)  

2.4 P-06-1320 Dyrannu cyllid ychwanegol i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-

nedd Port Talbot i sicrhau ei fod yn gynaliadwy 

 (Tudalennau 47 - 48)  

2.5 P-06-1323 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel 

adnodd cenedlaethol i Gymru 

 (Tudalennau 49 - 54)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1314 Insiwleiddio holl gartrefi Cymru rhag y gwres a'r oerfel... cyflwyno 

grantiau sy'n agored i bawb! 

 (Tudalennau 55 - 62)  

3.2 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru 

 (Tudalennau 63 - 68)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.3 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 69 - 72)  

3.4 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru 

 (Tudalennau 73 - 82)  

3.5 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 

gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

 (Tudalennau 83 - 84)  

3.6 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd 

a’r Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon 

teulu sydd ymhell i ffwrdd. 

 (Tudalennau 85 - 132)  

3.7 P-06-1288 Byddai agor Gorsaf Gerdded ym Magwyr a Gwndy, sy'n rhan o 

Raglen Gyflenwi yr Arglwydd Burns, yn llwyddiant cyflym 

 (Tudalennau 133 - 138)  

3.8 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng 

Nghymru ar ôl 

 (Tudalennau 139 - 143)  

3.9 P-06-1303 Creu, ariannu a chynnal digon o leoedd meithrin a gofal plant 

fforddiadwy i bob rhiant sy’n gweithio 

 (Tudalennau 144 - 149)  

3.10 P-06-1304 Adolygu’r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy’n effeithio ar ein 

cymunedau. 

 (Tudalennau 150 - 151)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

   

5 Data Deisebau 

 (Tudalennau 152 - 161)  



 

 

6 Adroddiad drafft - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn 

rheolaidd o ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu 

rhieni sydd wedi bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a 

Phlentyn 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed 
hynafol a hynod yng Nghymru. Gall 
hen goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r 
gorau i dorri coed  
Y Pwyllgor Deisebau | 6 Chwefror 2023 
Petitions Committee | 6 February 2023 

Cyfeirnod: SR22/4474-2 

Rhif y ddeiseb: P-06-1306 

Teitl y ddeiseb: Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall 
hen goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed  

Testun y ddeiseb: Mae cyfreithiau cwympo coed o’r 1960au wedi dyddio 
erbyn hyn. Mae'r polisi cynllunio presennol yn caniatáu ar gyfer torri coed 
hynafol a hynod (veteran) i lawr. 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddiwygio polisi cynllunio mewn 
perthynas â Gorchmynion Diogelu Coed. Mae angen mwy o ddiogelwch ar 
eu cyfer, mae'r cyfreithiau'n llawer rhy llac. 

Mae polisïau cynllunio ar gyfer datblygiadau ar raddfa fach ac ar raddfa fawr 
yn caniatáu i ddatblygwyr eiddo/perchno
[...]
nion Cadw Coed, er ei bod yn effeithiol.  

Gofynnodd Llywodraeth Cymru i Gomisiwn y Gyfraith adolygu cyfraith cynllunio 
Cymru, gyda'r nod o'i symleiddio a'i chydgrynhoi. Cyhoeddwyd argymhellion 
Comisiwn y Gyfraith yn 2018. Roedd rhai o'r argymhellion yn ymwneud â'r drefn o 
ran Gorchmynion Cadw Coed. Gwnaeth Llywodraeth Cymru dderbyn y rhan fwyaf 
o’r argymhellion a dywedodd yn 2020 y byddai newidiadau'n cael eu gwneud 
drwy fil cydgrynhoi ym maes cynllunio. Mae disgwyl i'r Bil gael ei gyflwyno yn 
nhymor y Senedd hon. Mae llythyr y Gweinidog yn dweud y bydd y rhan fwyaf o'r 
argymhellion yn cael sylw drwy'r rheoliadau cysylltiedig. 

Mae argymhellion Comisiwn y Gyfraith ac ymateb Llywodraeth Cymru iddynt 
wedi’u cynnwys ar dudalennau 51 i 55 o'r tabl hwn: Ymateb manwl Llywodraeth 
Cymru i adroddiad Comisiwn y Gyfraith ar gyfraith cynllunio yng Nghymru . 

Ar ddiwedd ei llythyr, mae’r Gweinidog yn nodi: “Nid yw diwygio'r fframwaith fel y 
nodir yn y Ddeiseb o reidrwydd yn mynd i gyflawni'r gwelliannau a geisir”. Mae'n 
dweud y bydd rhaglen Llywodraeth Cymru o barhau i adolgyu Polisi Cynllunio 
Cymru a diwygiadau i’r drefn Gorchmynion Cadw Coed yn y dyfodol a ddaw 
drwy'r Bil cydgrynhoi cynllunio a rheoliadau cysylltiedig “yn cryfhau'r system ac yn 
rhoi'r amddiffyniad i goed a geisir gan y Deisebydd”. 

3. Y camau a gymerwyd gan Senedd Cymru 

Y cam mwyaf diweddaraf gan y Senedd yn y maes hwn oedd gwaith Pwyllgor yr 
Economi, Masnach a Materion Gwledig yn ystyried Cyfnod 1 y Bil Amaethyddiaeth 
(Cymru). Er bod y Bil yn canolbwyntio'n bennaf ar faterion amaethyddol, mae 
hefyd yn cynnwys darpariaethau ar gyfer gwneud trwyddedau cwympo coed yn 
fwy hyblyg. 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth yn gofyn pam nad oedd materion eraill sy’n 
ymwneud â choetiroedd wedi eu cynnwys yn y Bil, er enghraifft gwella’r 
amddiffyniadau ar gyfer coetiroedd hynafol a choed hynod. 

Tudalen y pecyn 32

https://www.lawcom.gov.uk/document/planning-law-in-wales-final-report/
https://www.la
[...]
ff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru         
  Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

20 Rhagfyr 2022 

Eich cyf/Your ref P-06-1315 
Ein cyf/Our ref DB/00672/22 
Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr, dyddiedig 30 Tachwedd, ynglŷn â Deiseb P-06-1315: Rhoi’r gorau i’r 
defnydd o gontractau allanol yng Nghanolfan Awyr Agored Genedlaethol Cymru, Plas 
Menai. 

Ar 20 Medi, cyhoeddais ddatganiad ysgrifenedig mewn ymateb i benderfyniad Chwaraeon 
Cymru i benodi Parkwood Leisure fel y partner strategol a ffefrir ganddo er mwyn sicrhau 
dyfodol cynaliadwy hirdymor ar gyfer Plas Menai.  

Drwy gydol y cyfnod ymgynghori ar ei ddull a ffefrir, mae Chwaraeon Cymru wedi 
ymgysylltu â staff ac undebau ynglŷn â’i gynigion. Cefais innau drafodaethau personol â 
swyddogion undebau drwy gydol y broses hefyd. Bydd telerau’r cytundeb â Parkwood 
Leisure yn diogelu telerau ac amodau cyflogaeth holl aelodau’r ganolfan ac yn sicrhau y 
bydd Plas Menai yn cadw ei statws fel y Ganolfan Awyr Agored Genedlaethol, gan 
weithredu ar sail nid-er-elw. 

Bydd diogelu a gwella’r Gymraeg a’n diwylliant yn greiddiol i’r berthynas rhwng Chwaraeon 
Cymru a Parkwood Leisure. Mae’n ofyniad cyfreithiol i Chwaraeon Cymru, fel corff 
cyhoeddus, gydymffurfio â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol a Mesur y Gymraeg 
(Cymru) 2011, a bydd hyn yn parhau yn y bartneriaeth newydd. Ni fydd cyfrifoldebau 
Chwaraeon Cymru yn lleihau yn hyn o beth. 

Yn gywir, 

Dawn Bowden
[...]
 deiseb yr ydych wedi'i chael oddi wrth Mark Fisher, yn 
gofyn bod rhagor o gyllid yn cael ei ddyrannu i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot. 
 
Fel yn ystod y blynyddoedd diwethaf, roedd blaenoriaethau'r Llywodraeth hon ar gyfer ein 
cyllideb yn dal i fod yn wasanaethau cyhoeddus rheng flaen. Nododd y setliad llywodraeth 
leol a gyhoeddais ar 14 Rhagfyr gyllid refeniw craidd ar gyfer 2023-24 o £5.5 biliwn. Mae 
hyn yn golygu, ar ôl addasu ar gyfer trosglwyddiadau, y bydd cynnydd o 7.9 yn y cyllid 
craidd cyffredinol ar gyfer llywodraeth leol, ar sail tebyg at ei debyg, yn 2023-24 o'i gymharu 
â'r flwyddyn gyfredol. Ni fydd unrhyw awdurdod yn cael cynnydd o lai na 6.5%. Yn 2023-24, 
bydd yr awdurdodau lleol yn cael £5.5 biliwn gan Lywodraeth Cymru mewn Grant Cynnal 
Refeniw ac Ardrethi Annomestig i'w wario ar ddarparu gwasanaethau allweddol. Caiff 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot gynnydd o 7.1% ar gyfer 2023-24. 
 
Dyraniad cyllid refeniw craidd dangosol yr awdurdodau lleol ar lefel Cymru ar gyfer 2024-25 
yw £5.69bn - sy'n cyfateb i godiad o £169m (3.1%). Mae'r ffigur hwn yn ddangosol ac yn 
ddibynnol ar ein hamcangyfrifon presennol o incwm NDR ac unrhyw gyllidebau'r DU ar 
gyfer 2024-25. 
 
Yn ogystal â hyn, llwyddais i gyhoeddi gwybodaeth am grantiau refeniw a chyfalaf a 
gynlluniwyd ar gyfer y ddwy flynedd ddilynol. Ar gyfer 2023-24, mae'r rhain yn dod i dros 
£1.3bn ar gyfer refeniw a thros £925m ar gyfer cyfalaf. Rydym yn darparu'r gwerthoedd 
grant dangosol hyn yn awr fel bod yr awdurdodau lleol yn gallu cynllunio eu cyllidebau'n 
effeithlon. Fel yn y blynyddoedd blaenorol bydd yr wybodaeth hon yn cael ei diweddaru 
ymhellach yn y setliad terfynol. 
 

Tudalen y pecyn 47

Eitem 2.4

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:petitions@senedd.wales


Wrth wneud penderfyniadau am lefel y cyllid ar gyfer llywodraeth leol, rwyf wedi ymateb i'r 
angen i gefnogi gwasanaethau rheng
[...]
 gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 48



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu 
Neuadd Dewi Sant fel adnodd 
cenedlaethol i Gymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 6 Chwefror 2023 
Petitions Committee | 6 February  2023 

Cyfeirnod:  SR20/***** 

Rhif y ddeiseb: P-06-1323 

Teitl y ddeiseb: Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel 
adnodd cenedlaethol i Gymru 

Geiriad y ddeiseb:  Dyma gri o’r galon rhag i bobl Cymru golli adnodd 
diwylliannol hanfodol. Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gamu i’r adwy. 

Byddai trosglwyddo’r cyfrifoldeb dros reoli Neuadd Gyngerdd Genedlaethol 
Cymru i gorff masnachol yn peryglu adnodd sy’n rhan hanfodol a llewyrchus 
o fywyd cymunedol a diwylliannol Caerdydd ac, yn anochel, yn effeithio ar 
seilwaith creadigol ehangach Cymru. 

Caiff dros 330 o berfformiadau eu cynnal yn y Neuadd bob blwyddyn, llawer 
ohonynt yn ennyn sylw cenedlaethol a rhyngwladol, ac yn denu pobl o bob 
cwr o Gymru ac mae hefyd yn denu canran uwch o ymwelwyr o Loegr nag 
unrhyw leoliad arall yng Nghymru. 

Hon yw’r unig neuadd gyngerdd gerddorfaol yng Nghymru a adeiladwyd yn 
bwrpasol ar gyfer cerddorfa lawn. Dyma gartref cystadleuaeth Cardiff Singer 
of the World, Cerddorfa Genedlaethol Cymru a’r Gyfres Cyngherddau 
Rhyngwladol - ynghyd â pherfformiadau diwylliannol amrywiol gan gynnwys 
ballet, cerddoriaeth bop/roc, jazz a gwerin a pherfformiadau gan ddigrifwyr.  

Mae’r lleoliad yn rhoi cyfle i bobl o bob oed gyfranogi ac ymgysylltu’n 
greadigol, ac mae’n adnodd cymunedol ac yn adnodd dysgu amhrisiadwy i 
bobl Caerdydd a Chymru gyfan. 

Tudalen y pecyn 49

Eitem 2.5



Teitl:  

2 

1. Y cefndir 

Ym mis Rhagfyr 2022, cymeradwyodd Cyngor Caerdydd gynnig mewn egwyddor 
gan Academy Music Group i gymryd yr awenau wrth redeg Neuadd Dewi Sant fel 
Neuadd Gyngerdd Gene
[...]
ll as a separate/independent 

entity without the need to change anything about the venue in its current format.  

 

It works for the WMC- for Theatr Clwyd- It would work for St David’s Hall, given its 

international reputation and standing. 

 

 

4. Live Nation/AMG 

 
The question needs to be asked as to what exactly Live Nation stand to gain from the various 

deals within the city. They are being presented as a ‘knight in shining armour’, but with the 

proposed arena in ButeTown already £100,000,000.00 over budget (standing at a predicted 

total cost of £270 million before construction has commenced), and council figures taken at 

face value St David’s Hall needing £50,000,000.00 of investment- on top of a lease 

agreement costing £15,000,000.00- Live Nation as a company stand to invest 

£335,000,000.00 into Cardiff without perceivably gaining anything. Live Nation/AMG would 

not be in the position they are internationally if they sought to act to ‘save venues’ and act 

charitably for city councils facing austerity.   

 

(the figure of £50 million of investment is still strongly disputed, however it is being used in 

this context to demonstrate the holes in the councils proposals) 

 

 

  

Tudalen y pecyn 54



P-06-1314 Insiwleiddio holl gartrefi Cymru rhag y gwres a'r oerfel... 

cyflwyno grantiau sy'n agored i bawb! 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Robert Curtis, ar ôl casglu 154 o lofnodion 

ar-lein ac 123 o lofnodion ar bapur, sef cyfanswm o 277 lofnodion wedi 

casglu. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Gyda chynnydd aruthrol ym mhrisiau ynni a miliynau o deuluoedd yng 

Nghymru’n wynebu tlodi tanwydd eithafol, mae’n bryd cyflwyno grantiau, 

sy'n agored i bawb, a fyddai'n caniatáu i holl bobl Cymru insiwleiddio eu 

cartrefi rhag y gwres a’r oerfel. 

Mae'n frawychus bod gan Gymru rai o'r cartrefi â’r inswleiddio gwaethaf yn 

Ewrop i gyd. Byddai grant o 25 i 50 y cant tuag at gostau inswleiddio eiddo 

yn annog pobl i fuddsoddi i wneud eu cartrefi'n fwy ynni-effeithlon a lleihau 

eu hallyriadau. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae blynyddoedd o danfuddsoddi mewn inswleiddio cartrefi Cymru wedi 

arwain at sefyllfa lle mae pobl yn agored i effeithiau’r cynnydd mewn prisiau 

ynni. 

Dyna pam rydym yn galw am gyflwyno grantiau brys sydd ar gael i bawb fel y 

gall aelwydydd sy'n wynebu'r posibilrwydd o fod mewn cartrefi oer a llaith y 

gaeaf hwn dalu am fesurau inswleiddio syml. Mae angen Bargen Newydd 

Werdd sy’n agored i berchnogion tai, landlordiaid a chynghorau a fydd yn 

sicrhau bod cartrefi yn gynnes a chyfforddus, yn lleihau allyriadau carbon, ac 

yn creu miloedd o swyddi gwyrdd. 

Mae gan bawb yr hawl i gartref cynnes, ond eleni gallai miliynau o Gymry fod 

mewn sefyllfa lle maent yn gorfod dewis rhwng gwresogi eu cartrefi neu 

fwyta...rhaid peidio â chaniatáu i hynny ddigwydd! 

Insiwleiddio yw un o'r dulliau mwyaf effeithlon o arbed ynni gan ei fod yn 

eich cadw'n gynnes yn y gaeaf ac yn oer yn yr haf. 

Tudalen y pecyn 55

Eitem 3.1



Dylai’r cwmnïau ynni, sy’n gwneud biliynau o elw pan fo cymaint yn ofni 

ynghylch cadw’n gynnes y gaeaf hwn, ddefnyddio eu helw i dalu am raglen 

insiwleiddio genedlaethol frys. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mike O'Brien, ar ôl casglu cyfanswm o 77 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Llywodraeth Cymru wedi dweud ers cryn amser bellach ei bod hi’n dasg 

anodd nodi gofalwyr di-dâl, felly mae’r ddeiseb hon yn galw am greu 

cofrestr genedlaethol o ofalwyr i’w gwneud yn haws nodi pwy yw’r gofalwyr 

di-dâl. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 63

Eitem 3.2



Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
[...]
ance@wales.nhs.uk


P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy 

gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mark Hooper, ar ôl casglu cyfanswm o 1,619 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae symud i wythnos waith pedwar diwrnod yn rhoi hwb i gynhyrchiant a 

lles gweithwyr. 

Ar ôl treialon llwyddiannus o wythnos waith fyrrach yng Ngwlad yr Iâ – heb 

ostyngiad mewn cyflogau – mae llywodraethau yn yr Alban, Iwerddon a 

Sbaen i gyd yn datblygu eu cynlluniau peilot eu hunain ar gyfer wythnos 

waith pedwar diwrnod, a fydd yn dechrau'r flwyddyn nesaf. Mae gwaith o 

ddifrif yn cael ei wneud i symud tuag at wythnos waith pedwar diwrnod yng 

Ngwlad Belg, Seland Newydd, yr Almaen a Siapan hefyd. 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon 

wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Pan dreialodd Microsoft wythnos pedwar diwrnod heb ostyngiad mewn 

cyflogau yn eu swyddfa yn Japan, cafwyd cynnydd o 40 y cant mewn 

cynhyrchiant. 

(https://www.theguardian.com/technology/2019/nov/04/microsoft-japan-

four-day-work-week-productivity) 

Yn ôl yr Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch, roedd 55 y cant o'r holl 

ddiwrnodau salwch a gymerwyd y llynedd yn ganlyniad uniongyrchol i straen, 

iselder neu orbryder mewn perthynas â gwaith. Byddai symud i wythnos 

waith pedwar diwrnod yn arwain at leihad dramatig mewn problemau iechyd 

meddwl yng Nghymru. 

Canfu astudiaeth gan y sefydliad amgylcheddol Platform London y byddai 

cyflwyno wythnos waith pedwar diwrnod heb ostyngiad mewn cyflogau yn 

arwain at leihad o 127 miliwn o dunelli mewn allyriadau carbon y DU, 

gostyngiad o fwy nag 20 y cant. 

Tudalen y pecyn 83

Eitem 3.5

https://www.theguardian.com/technology/2019/nov/04/microsoft-japan-four-day-work-week-productivity
https://www.theguardian.com/technology/2019/nov/04/microsoft-japan-four-day-work-week-productivity


(https://www.theguardian.com/environment/2021/may/27/four-day-

working-week-would-slash-uk-carbon-footprint-report) 

Wythnos waith pedwar diwrnod yn ‘llwyddiant ysgubol’ yng Ngwlad yr Iâ 

https://www.bbc.com/news/business-57724779. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 84

https://www.theguardian.com/environment/2021/may/27/four-day-working-week-would-slash-uk-carbon-footprint-report
https://www.theguardian.com/environment/2021/may/27/four-day-working-week-would-slash-uk-carbon-footprint-report
https://www.bbc.com/news/business-57724779


P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd 

a’r Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon 

teulu sydd ymhell i ffwrdd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Max Scott-Cook, ar ôl casglu 266 o lofnodion 

ar-lein ac 82 ar bapur, sef cyfanswm o 348 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym am ddwyn i gyfrif swyddogion y Bwrdd Iechyd a gwleidyddion sydd 

wedi cynllwynio i gau’r feddygfa ar Heol Albert (yng ngogledd Penarth) a 

symud cleifion i feddygfeydd Sili a Dinas Powys, yn ogystal â gorlwytho 

meddygfa Stanwell (Penarth Healthcare) yn ddifrifol. Credwn fod yr Aelod o’r 

Senedd lleol Vaughan Gething yn gwybod am y cynllun a gallai fod wedi 

tynnu sylw’r Gweinidogion a’r comisiynwyr perthnasol ar gyfer Pobl Hŷn, 

Plant a Chenedlaethau’r Dyfodol at y pryderon i gynnal yr egwyddor o 

wasanaethau gofal iechyd yn agos i’r cartref. Mae'r system wedi ein siomi. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Ar ôl cael rhybudd rai blynyddoedd yn ôl fod prydles y feddygfa ar fin dod i 

ben, gwrthododd Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro brynu’r adeilad ar 

Heol Albert. Cafodd cynllun y Bwrdd i ddarparu adeilad amgen newydd yn 

ardal Cogan, sydd ymhell i ffwrdd, ei wrthod yn gyhoeddus. Nid oedd y 

cynllun hwn yn bodloni’r egwyddor o ddarparu gwasanaethau iechyd yn agos 

i gartref. 

Roedd cynlluniau olynol a luniwyd gan y Bwrdd Iechyd ar gy
[...]
eful meetings with - 

 David McCullum - Transport for Wales 

 Simon Gibson. - Burns Delivery 

 Rich Middleton - GWR Growth Manager 

 Mark Hopwood (Stakeholders Webinar) - GWR 

and are soon to meet Nichole Sarra - TfW. 

 

We are satisfied that progress is being made and are being kept informed, largely as a 

consequence of the committee's involvement, but the committee should remember that if 

the whole South Wales rail corridor project becomes unaffordable, Magor and Undy can be 

progressed without major changes to the existing infrastructure. 

 

Kind regards 

 

Paul Turner 

MAGOR Committee Member 

 

Tudalen y pecyn 138



P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng 

Nghymru y tu ôl 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tassia Haines, ar ôl casglu cyfanswm o 

14,106 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae pobl sy’n byw â chanser y fron metastatig yng Nghymru yn cael eu 

hesgeuluso’n ddybryd gan y system. Ar hyn o bryd dim ond un nyrs glinigol 

arbenigol canser y fron neilltuedig sydd gan Gymru, sefyllfa a allai adael 

cannoedd o bobl heb ddigon o gymorth. Mae angen i ni wybod faint o bobl 

sy’n byw gyda chanser y fron metastatig er mwyn gwella gwasanaethau. Ac 

rydym am wella canlyniadau o ran ansawdd bywyd drwy godi ymwybyddiaeth 

o symptomau baner goch ar gyfer canser y fron metastatig. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Rydym yn galw am y canlynol: 

1. Dylai pob person â chanser y fron metastatig yng Nghymru gael mynediad 

at nyrs glinigol arbenigol neilltuedig ar gyfer canser y fron eilaidd. 

2. Dylid casglu data am y rhai sy’n byw â’r cyflwr ac yn cael triniaeth ar ei 

gyfer yng Nghymru. 

Rydym wedi ysgrifennu llythyr agored at y Gweinidog Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol ar ran cleifion canser y fron metastatig i ddangos yr angen am 

well ansawdd bywyd a mwy o gefnogaeth i’r rhai sy’n byw â’r cyflwr. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberafan 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 139

Eitem 3.8



Elun
[...]
 

Page 2 of 2 
 

take many months, and if they move premises they have to start a new 
registration (where I work now we provide open access play on parks 
and playgrounds, and we had to de-register and reduce our session to 
under 2 hours because we were required to submit a new application for 
every park or play area – what we need is one registration  application 
that ‘licenses’ a provider for more than one venue)  

 
There are many actions Welsh Government could be taking to improve the 
current situation but it needs a radical rethink of the current piecemeal 
approach and there is nothing in the response from the Minister that provides 
any indication of how she intends to address the disturbing lack of access for 
families across Wales, keeping children and families in poverty, and limiting 
the opportunities for often mainly women to access work, training and 
education. 
 
It is disappointing to see such a lack of ambition as expressed in her 
response to improve the lives of families across Wales.     
With regards  
 
Gill Byrne  

Tudalen y pecyn 149



P-06-1304 Adolygu’r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy’n effeithio ar ein 

cymunedau 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Richard Grabham, ar ôl casglu cyfanswm o 

306 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae cymuned Thomastown yn Nhonyrefail wedi dioddef oherwydd bod yr 

awdurdod lleol yn defnyddio llety gwely a brecwast yng nghanol y gymuned 

fel llety dros dro mewn argyfwng. Er bod yr awdurdod lleol yn mynnu bod y 

rhai sy’n cael eu gosod yma yn cael asesiad risg, mae’r gymuned wedi 

dioddef yn sgil ymddygiad gwrthgymdeithasol, bygythiadau, trais a delio 

cyffuriau. Mae’r gymuned wedi’i siomi gan yr awdurdod lleol a hoffai 

adolygiad o’r gweithdrefnau sydd ar waith i atal hyn rhag digwydd eto. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae’r awdurdod lleol wedi lleoli pobl ddigartref yno yn fuan wedi iddynt gael 

eu rhyddhau o’r carchar. Mae’r gymuned wedi brwydro ers nifer o 

flynyddoedd i atal y cyngor rhag defnyddio’r llety gwely a brecwast ar gyfer 

cyn-garcharorion. Mae pobl leol wedi bod yn dyst i nifer o achosion o 

ymddygiad gwrthgymdeithasol dros y blynyddoedd, sy’n achosi pryder 

difrifol i’r gymuned ac yn cael effaith negyddol ar eu bywydau. 

Hefyd, nid oes trefniadau diogelwch ar waith, na rhwydwaith diogelwch i’r 

preswylwyr. 

Nid yw’r gymuned eisiau i hyn ddigwydd eto ac mae’n galw am adolygiad 

llawn o’r gweithdrefnau a’r polisïau ar gyfer lleoli pobl ddigartref mewn llety 

dros dro mewn argyfwng mewn cymunedau lle nad oes cymorth priodol ar 

waith i gefnogi’r preswylwyr y mae’r awdurdod lleol yn eu lleoli yno. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 150

Eitem 3.10



Tudalen y pecyn 151



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 152

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall hen goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 9 Rhagfyr 2022

	2.2 P-06-1315 Rhoi'r gorau i’r defnydd o gontractau allanol yng Nghanolfan Awyr Agored Genedlaethol Cymru, Plas Menai
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 31 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	2.3 P-06-1316 Ailenwi ‘Wales’, gan ddefnyddio ei henw gwreiddiol, sef Cymru.
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 13 Ionawr 2023

	2.4 P-06-1320 Dyrannu cyllid ychwanegol i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot i sicrhau ei fod yn gynaliadwy
	2.5 P-06-1323 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel adnodd cenedlaethol i Gymru
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 3 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1314 Insiwleiddio holl gartrefi Cymru rhag y gwres a'r oerfel... cyflwyno grantiau sy'n agored i bawb!
	Y camau nesaf (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 10 Ionawr 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 30 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	3.3 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 4 Ionawr 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 30 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 14 Tachwedd 2022
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 11 Ionawr 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 30 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 30 Ionawr 2023 - Atodiad (Saesneg yn unig)

	3.5 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru
	3.6 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon teulu sydd ymhell i ffwrdd.
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro, 12 Rhagfyr 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Gyngor Iechyd Cymuned De Morgannwg, 05 Rhagfyr 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Gyngor Iechyd Cymuned De Morgannwg, 05 Rhagfyr 2022 Atodiad (Saesneg yn unig)
	221205 South Glamorgan CHC to Chair - Appendix 2.pdf
	221205 South Glamorgan CHC to Chair - Appendix 4.pdf


	3.7 P-06-1288 Byddai agor Gorsaf Gerdded ym Magwyr a Gwndy, sy'n rhan o Raglen Gyflenwi yr Arglwydd Burns, yn llwyddiant cyflym
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 1 Rhagfyr 2022
	Gohebiaeth gan Great Western Railway, 12 Rhagfyr 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Trafnidiaeth Cymru, 23 Rhagfyr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 25 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	3.8 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru ar ôl
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 6 Ionawr 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 31 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	3.9 P-06-1303 Creu, ariannu a chynnal digon o leoedd meithrin a gofal plant fforddiadwy i bob rhiant sy’n gweithio
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 14 Rhagfyr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 30 Ionawr 2023 (Saesneg yn unig)

	3.10 P-06-1304 Adolygu’r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy’n effeithio ar ein cymunedau.
	Gohebiaeth gan Heddlu De Cymru, 23 Rhagfyr 2022 (Saesneg yn unig)

	5 Data Deisebau





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Chwefror 2023 

Amser: 14. - 15.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13215 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Joel James ar gyfer y rhan gyhoeddus o’r cyfarfod am 

resymau y tu hwnt i'w reolaeth. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1306 Mwy o ddiogelwch i goed hynafol a hynod yng Nghymru. Gall hen 

goed gael eu symud. Rhaid rhoi’r gorau i dorri coed  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor tra'n aros am y 

drafodaeth sydd i fod i gael ei chynnal ar y Bil Amaethyddiaeth (Cymru) yn y Cyfarfod 

Llawn ar 7 Chwefror. 

 

2.2 P-06-1315 Rhoi'r gorau i’r defnydd o gontractau allanol yng Nghanolfan Awyr 

Agored Genedlaethol Cymru, Plas Menai  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod y deisebydd yn datgan yn ei ohebiaeth 

fod y broses o allanoli gwasanaethau Plas Menai i Legacy Leisure wedi dechrau ar 1 

Chwefror a'i fod yn deall na all y Pwyllgor wneud rhagor o waith ar y mater.  

Yn sgil hyn cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb a diolch i'r deisebydd am godi 

ymwybyddiaeth o’r mater. 

 

2.3 P-06-1316 Ailenwi ‘Wales’, gan ddefnyddio ei henw gwreiddiol, sef Cymru.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ac o ystyried safbwynt clir a chadarn y Llywodraeth i 

barhau i gyfeirio at ein cenedl yn ei dwy iaith swyddogol, cytunodd yr Aelodau i gau'r 

ddeiseb a diolch i'r deisebydd.  

 

 



 

 

2.4 P-06-1320 Dyrannu cyllid ychwanegol i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd 

Port Talbot i sicrhau ei fod yn gynaliadwy  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae wedi cwrdd â'r deisebydd ar rai achlysuron.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor nes bod y gyllideb 

derfynol a’r setliad Llywodraeth Leol yn cael eu cyhoeddi. 

 

2.5 P-06-1323 Gofynnwn i Lywodraeth Cymru brynu Neuadd Dewi Sant fel adnodd 

cenedlaethol i Gymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros am ymateb cychwynnol Llywodraeth 

Cymru i'r ddeiseb ac adroddiad ymgynghoriad cyhoeddus Cyngor Caerdydd.  

  

Nododd y Cadeirydd hefyd ddeiseb debyg ar y mater a lansiwyd ar wefan Change.org 

ac a gasglodd 21,790 o lofnodion. 

  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1314 Insiwleiddio holl gartrefi Cymru rhag y gwres a'r oerfel... cyflwyno 

grantiau sy'n agored i bawb!  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Newid 

Hinsawdd gyda nifer o gwestiynau sydd wedi codi yn sgil gwaith ymgysylltu diweddar y 

Pwyllgor ar y mater. 

 

3.2 P-06-1209 Dylid creu rhestr o bob gofalwr di-dâl yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor tra'n disgwyl am 

gyfarfod Grŵp Cynghori'r Gweinidog sydd i fod i gael ei gynnal ym mis Mawrth/Ebrill 

eleni, a gofyn i Lywodraeth Cymru am y wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn hyn.   



 

 

3.3 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ei barn ar yr adroddiad a gyhoeddwyd gan 

Epilepsy Action Cymru. 

 

Diolchodd yr Aelodau i’r deisebydd am godi ymwybyddiaeth o'r mater, gan ei 

longyfarch hefyd. 

 

3.4 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i gadw'r ddeiseb ar agor a'i haildrafod pan 

gaiff y Cynllun Iechyd Menywod ei ddatblygu a’i gyhoeddi. Nododd yr Aelodau hefyd pa 

mor ysbrydoledig y mae’r deisebydd Beth Hales wedi bod gyda’i hymgyrchu a’i 

hymgysylltiad ar y mater hwn. 

 

3.5 P-06-1247 Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i arwain y ffordd drwy gefnogi 

treialon wythnos waith pedwar diwrnod yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ailedrych arni pan ddaw ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad ac argymhellion y Pwyllgor i law. 

 

3.6 P-06-1287 Rhaid ymchwilio i benderfyniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro i gau’r feddygfa yng ngogledd Penarth a symud cleifion i feddygon teulu sydd 

ymhell i ffwrdd.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w haildrafod pan fydd yr Aelodau wedi 

cael cyfle i ystyried yr ohebiaeth gan y deisebydd. 



 

 

3.7 P-06-1288 Byddai agor Gorsaf Gerdded ym Magwyr a Gwndy, sy'n rhan o Raglen 

Gyflenwi yr Arglwydd Burns, yn llwyddiant cyflym  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ailedrych arno ymhen chwe mis ac 

adolygu'r cynnydd a wnaed. 

 

3.8 P-06-1294 Peidiwch â gadael cleifion â chanser y fron metastatig yng Nghymru ar 

ôl  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am gyfarfod 

Rhwydwaith Canser Cymru a gynhaliwyd ym mis Ionawr ac i ofyn am eglurhad pellach 

ar rai o'r prif faterion a godwyd. Hefyd, nododd y Pwyllgor fod y deisebydd wedi 

ysbrydoli nhw wrth iddi frwydro am well cymorth i eraill, fel hithau, sy’n datblygu 

canser y fron metastatig, er gwaethaf ei heriau iechyd ei hun. 

 

3.9 P-06-1303 Creu, ariannu a chynnal digon o leoedd meithrin a gofal plant 

fforddiadwy i bob rhiant sy’n gweithio  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at y Dirprwy Weinidog 

Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn pa asesiad a wnaed o’r Asesiadau Digonolrwydd 

Gofal Plant diweddaraf, a beth maent yn eu datgelu am gyflwr y ddarpariaeth gofal 

plant yng Nghymru. 

 

3.10 P-06-1304 Adolygu’r polisi tai dros dro mewn argyfwng sy’n effeithio ar ein 

cymunedau.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i'w chadw ar agor tra’n disgwyl i 

ymchwiliad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ar ddigartrefedd gael ei gyhoeddi ac 

ymateb Llywodraeth Cymru iddo. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Data Deisebau  

Rhoddodd Daf ap Moris drosolwg o’r gwaith dadansoddi ar ddata deisebau. 

 

6 Adroddiad drafft - P-06-1161 Casglu a chyhoeddi data yn rheolaidd o 

ran faint o fabanod/plant sy'n dychwelyd at ofal eu rhieni sydd wedi 

bod mewn gofal ar ddiwedd Lleoliad Rhiant a Phlentyn  

Cytunwyd ar yr adroddiad drafft. 


